Les fêtes jubilaires que l'Université catholique de Washington se prépare à célébrer par de solennelles réunions et assemblées sont un événement d'une telle importance pour la vie et la pros-

(1) A. A. S., t. XXX, 1938, p. 340-343.

(2) Cf. *Documentation Catholique*, t. XL, 1939, col. 3-5.

pro Ecclesiae Foederatorum Statuum vita ac profectu, ut Nobis opportunum visum sit vos, Dilecti Filii Nostri ac Venerabiles Fratres, paterne alloqui, Nostram demonstrantes gratulationem propter uberes fructus hucusque per egregium istud scientiarum domicilium perceptos, maiorumque in futurum spem laetissimam declarantes.

Hoc sane quinquaginta annorum intervallo Universitas ista permulta peperit bona multumque profecit. Minime enim obstantibus difficultatibus ipsius originis reiue oeconomicae angustiis, moderatores atque professores doctrina sollertiaque illustre decus, praesertim quod attinet ad educationis catholicae methodum, inter alia istic eiusdem generis instituta eidem Universitati assecuti sunt. Nos itaque haud ignoramus apud vos in benedictione haberi nomina nobilium praecorum, qui non pauci sempiterno iam praemio favente Deo fruuntur, eademque inter iubilaei sollemnia grata memoria in precibus eulogiisque revocatum iri. Verumtamen eiusmodi iubilaei celebratio non modo praeteritorum laborum fructus singulari delectatione respiciet, sed ad futuras quoque necessitates providenter spectabit. Pro certo enim habemus — hoc potissimum ad scribendum suasit Nobis — catholicae isti Universitati ampliora esse in futurum, quam in praeterito, munia reservata, proptereaue officia graviora eidem fore obeunda.

périté de l'Eglise aux Etats-Unis, qu'il Nous a paru opportun, chers Fils et vénérables Frères, de vous adresser Notre parole paternelle afin de vous exprimer la satisfaction que Nous procurent les fruits abondants recueillis jusqu'ici dans ce noble établissement scientifique et qui donnent de joyeuses espérances de récoltes encore plus abondantes pour l'avenir.

Et en vérité, durant ces cinquante années, ladite Université a obtenu d'excellents résultats et a réalisé de grands progrès. En dépit des difficultés initiales et des préoccupations financières, cette Université s'est assuré, encore plus que les autres établissements du même genre existant dans le pays, le concours de recteurs et de professeurs éminents par la science et par le zèle, en particulier pour ce qui regarde les méthodes d'enseignement catholique. Et Nous n'ignorons pas que sont en bénédiction près de vous les noms de ces personnages méritants, dont beaucoup jouissent déjà, avec la grâce de Dieu, de l'éternelle récompense, noms qui seront rappelés dans les prières et les éloges au cours des solennités jubilaires.

Toutefois cette célébration ne se contentera pas de regarder en arrière, avec satisfaction, les fruits recueillis dans le passé ; mais elle voudra opportunément pourvoir aux besoins de l'avenir.

Enimvero universus fere orbis terrarum impraesentiarum vehementer commovetur atque angitur perturbationibus, controversiis, erroribus, novisque inventis, quae singularia historiae momenta signare plane videntur. Doctrina ipsa moresque christiani in discrimen multifariam vocantur; opiniones ancipites et lubricae, de quibus paucos ante annos in secretis dumtaxat cupidorum novarum rerum conventiculis submissus rumor versabatur, nunc praedicantur super tecta inque executionem palam adducuntur; depravatio privatorum morum et rei publicae patens licentia infesta signa adversus Christi crucem pluribus locis sustulerunt. Magno tamen solacio Nos perfundimur, sicut et vos, Dilecti Filii Nostri ac Venerabiles Fratres, quod scimus Ecclesiam vestram in promptu esse ac paratam ad huius temporis discrimina fortiter adeunda, in primisque Universitatem Washingtoniensem validissimum exstare instrumentum ad catholicam fidem tuendam atque vulgandam, ad perniciosos errores detegendos atque refellendos. In eadem porro Universitate gravissimae nostrae actalis quaestiones tuto ac docte agitantur, et idoneae solutiones, principiis iustitiae et caritatis innixae, haud difficulter inveniuntur.

Car Nous sommes certain, et c'est cela surtout qui Nous a décidé à vous écrire, qu'à cette Université catholique sont réservées, pour l'avenir, des tâches plus vastes que dans le passé, et, pour cette raison aussi, des devoirs plus graves. Le monde presque tout entier est, à l'heure actuelle, violemment agité et angoissé par des troubles, des controverses, des erreurs et des théories nouvelles, qui semblent donner à notre époque un caractère d'une importance historique exceptionnelle. Même la doctrine et la vie chrétienne sont en péril en de nombreuses parties du monde; des idées douteuses ou nettement dangereuses, que l'on agitait il y a quelques années, à mi-voix et seulement dans certains petits cénacles avides de nouveauté, sont prêchées maintenant sur les toits et se traduisent ouvertement en action; la décadence des mœurs privées et la corruption, se manifestant dans l'autorité publique elle-même, ont arboré, en beaucoup d'endroits, de funestes symboles de révolte contre la Croix du Christ. Cependant Nous sommes grandement consolé, comme vous l'êtes aussi, Nos très chers Fils et vénérables Frères, de savoir que votre Eglise est disposée et préparée à affronter avec courage les périls de notre temps, et que l'Université de Washington, en particulier, est un instrument très efficace pour la défense et la propagation de la foi catholique, pour dévoiler et réfuter les pernicieuses erreurs.

A l'avenir, dans cette même Université, l'on étudiera avec rigueur scientifique les graves questions de notre époque, et l'on

Has profecto quaestiones in Litteris Nostris Encyclicis pluries pertractavimus. Hic tantummodo meminisse iuvat, ubinam tota christiane docendi ratio consistat atque fulciatur. Scientiae enim profanae, quas vocant, rei socialis atque oeconomicae doctrina, bonum sive singulorum sive societatis nequeunt subduci principiis philosophicis ac religiosis, quae attinent ad hominis originem, naturam et finem. Nullo autem modo intelligi potest, notitia Dei posthabita, ipsa hominis natura, ad imaginem et similitudinem Dei creata, ab Unigenito Dei Filio redempta. Quare solummodo christiana doctrina, maiestate sua atque integritate, iuribus et libertatibus humanis indubie penitusque respondere potest, quia illa tantum personae humanae affert valorem ac dignitatem. Viri igitur catholici, naturam ac dona hominis propria perspicue agnoscentes, iurium ac libertatum, quae ad homines legitime spectant, necessario exstant praecones ac defensores; iidemque Dei nomine clamant adversus philosophiam fallacem, quae hominem a suo dignitatis gradu ad foedam servorum condicionem deicere studet, inque sordidum iniqui dominatus arbitrium proiicere, aut a sociis humanae familiae crudeliter avellere; nomine ipsius Dei

en trouvera facilement les solutions, basées sur les principes de la justice et de la charité.

Nous avons plusieurs fois traité ces problèmes dans Nos Encycliques. Qu'il suffise ici de rappeler sur quoi s'appuie et se base la pédagogie chrétienne. Les sciences profanes, qui ont pour objet, comme on dit, la sociologie et l'économie sociale, le bien individuel et le bien collectif, ne peuvent se soustraire aux principes philosophiques et religieux, qui regardent l'origine, la nature et la fin de l'homme. Car, l'idée de Dieu écartée, on ne peut comprendre en aucune manière la nature même de l'homme, créée à l'image et à la ressemblance de Dieu même, et rachetée par son Fils unique. C'est pourquoi seule la doctrine chrétienne, dans sa majesté et son intégrité, peut revendiquer pleinement les droits et les libertés de l'homme, parce qu'elle seule reconnaît à la personne humaine sa valeur et sa dignité. Pour ce motif, les catholiques, éclairés sur la nature et sur les qualités propres de l'homme, sont nécessairement les avocats et les défenseurs de ses droits légitimes et de ses légitimes libertés, et, au nom de Dieu, ils protestent contre la fausse doctrine qui s'efforce de dégrader la dignité de l'homme même pour l'abaisser à l'humiliante condition de l'esclavage, de le soumettre à l'arbitraire d'une tyrannie inique, ou de le détacher cruellement du reste de la famille humaine. Au nom de Dieu, même les catholiques repoussent toute philosophie sociale qui traite l'homme comme un pur instrument

catholici viri refutant quamcumque de re sociali philosophiam, quae hominem tamquam merum instrumentum ducit inter commerciorum certamina in feraque classium socialium dimicatione.

Universitas itaque Catholica, propterea quod catholica est, munus sibi traditum habet hereditatem hominis naturalem ac supernaturalem religiosissime tuendi. In hoc praeclaro munere obeundo necesse omnino est ad scientias de re civili, sociali atque oeconomica peculiare curas conferre. Litterae autem Encyclicae, ut superius memoravimus, ad recentiores de iis rebus quaestiones praecipue spectant, immutabilia philosophiae religionisque principia ad easdem transferentes. Inspectis ergo perpensisque hisce doctrinarum documentis, Universitas Washingtoniensis perutile poterit actioni sociali studium suum tribuere, congrua consilia pro locorum necessitatibus decernendo.

Nos enim nihil cordi magis habemus, quam ut Facultates earum scientiarum, quas supra attigimus, ductu vestro ac praesidio, Dilecti Filii Nostri ac Venerabiles Fratres, quam maxime evolvantur atque amplificentur, ita ut quam plurimi homines, lumina ac moderamina in re sociali quaerentes, ad eas facile utiliterque accedant. Organica autem Universitatis structura novis necessitatibus accommodata, aucto numero

dans les compétitions commerciales et dans la féroce lutte de classes. En conséquence, l'Université catholique, précisément parce que catholique, a reçu la mission de garder religieusement le patrimoine naturel et surnaturel de l'homme. Pour l'accomplissement de cette noble tâche, il lui est absolument nécessaire de cultiver d'une manière spéciale les sciences politiques, sociales et économiques. Les Encycliques, comme Nous l'avons rappelé ci-dessus, traitent particulièrement des questions les plus récentes en pareilles matières, y appliquant les immuables principes de la philosophie et de la religion.

En étudiant donc, avec application, ces documents, l'Université de Washington pourra élaborer un programme constructif d'action sociale, adapté dans ses détails aux besoins locaux. Pour Nous, en effet, Nous désirons grandement que les Facultés enseignant les disciplines que Nous venons de nommer prennent le plus grand développement possible sous votre direction et avec votre appui, très chers Fils et vénérables Frères, de telle sorte qu'y recourent facilement et utilement tous ceux qui désirent des lumières et des directions sur la question sociale.

Avec l'adaptation de la structure organique de l'Université à ces nécessités nouvelles, l'accroissement du nombre des professeurs

eximiorum professorum, qui tractationibus, consultationibus scriptisque magnam prae se ferant auctoritatem, selecto alumnorum agmine ex omnibus nationis partibus confluentium, exoptata progressio perfici poterit et salutaris vis atque efficacia in hodiernam societatem expromi.

Quo vero subsidia ordinis temporalis ad munus tanti momenti atque utilitatis pro vestra natione satis suppeditentur neque deficient, vos vehementer exhortamur, quemadmodum alias fecimus, ut necessitas nationalis istius christianae eruditionis instituti Christi fidelibus luculenter ostendatur, itemque Universitas, adnitentibus vobis, cunctis instruat auxilia, quae amplitudini ac nobilitati ipsius muneris plane respondeant.

Supernorum interea luminum ac donorum nuntia, praecipuaeque dilectionis Nostrae testis sit Apostolica Benedictio, quam vobis, Dilecti Filii Nostri ac Venerabiles Fratres, clero populoque cuiusque vigilantiae commisso, in primisque Universitatis Washingtoniensis moderatoribus, professoribus et alumnis peramanter in Domino impertimus.

Datum ex Arce Gandulphi apud Romam, die XXI mensis Septembris, in festo sancti Matthaei apostoli et evangelistae, anno MDCCLXXXVIII, Pontificatus Nostri decimo septimo.

PIUS PP. XI.

possédant une autorité particulière en raison de leurs cours, de leurs consultations et de leurs écrits, enfin le choix judicieux des élèves accourant de tous les points du pays, le développement désiré pourra être obtenu en même temps qu'une force et une influence salutaires se manifesteront dans la société d'aujourd'hui.

Mais, afin que les ressources matérielles nécessaires à une œuvre si importante et si utile pour votre nation soient assurées et ne fassent pas défaut, Nous vous exhortons vivement, ainsi que Nous l'avons déjà fait autrefois, à exposer nettement aux fidèles l'importance nationale de cet institut de science chrétienne, et aussi à veiller à ce que, grâce à vos efforts, l'Université possède tout ce qui est requis par la grandeur et la noblesse de sa mission elle-même.

En attendant, que soit un gage des lumières et des dons célestes et un témoignage de Notre particulière affection la Bénédiction apostolique que Nous vous donnons de tout cœur dans le Seigneur, à vous, très chers Fils et vénérables Frères, au clergé et au peuple confié à vos soins respectifs et spécialement aux recteurs, professeurs et élèves de l'Université de Washington.

Donné à Castel-Gandolfo, près Rome, le 21 septembre, fête de saint Matthieu, apôtre et évangéliste, en l'an 1938, le dix-septième de Notre Pontificat.